
REGISTRO GENERALE N. 3451 del 31/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 502 del 31/12/2022 
PROPOSTA N. 4518 del 31/12/2022 
 
OGGETTO: Servizio di ripresa con diretta streaming ed archiviazione delle sedute del Consiglio Comunale 

di Massafra. Affidamento del servizio alla COVEL Gropu Srl ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 
50/2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che  

- tra gli obiettivi prioritari della Pubblica Amministrazione vi è la partecipazione, la trasparenza e il 

miglioramento del rapporto tra Cittadini e Amministrazioni Comunali; 

 - gli articoli 10 e 38 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali garantiscono 

espressamente la pubblicità degli atti e delle sedute del Consiglio Comunale, demandando ad uno 

specifico regolamento comunale l'introduzione di eventuali limiti a detto regime di pubblicità;  

- le più moderne tecnologie di comunicazione favoriscono la diffusione di informazioni ed immagini tra 

i cittadini e consentono sempre più maggiore trasparenza dell'attività politico-amministrativa 

dell'assemblea consiliare; 

- a tal proposito esistono già degli strumenti legislativi che regolano questi aspetti, e in particolare il 

"Codice dell'Amministrazione Digitale" definito con il Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 e 

successivamente modificato ed integrato, che rappresenta una vera rivoluzione, offrendo una 

eccezionale opportunità di partecipazione democratica e trasparenza senza precedenti. L'articolo 9 del 

predetto decreto recita infatti " Lo Stato favorisce ogni forma di uso delle nuove tecnologie per 

promuovere una maggiore partecipazione dei cittadini, anche residenti all'estero, al processo 

democratico e per facilitare l'esercizio dei diritti politici e civili sia individuali che collettivi";  

- lo stato emergenziale da Covid 19, ad oggi cessato, aveva reso necessario introdurre eccezionalmente 

degli strumenti come lo streaming live delle sedute consiliari delle quali non poteva garantirsi la 

necessaria pubblicità in considerazione delle misure di contenimento della diffusione virale che non 

consentivano appunto ai cittadini di accedere fisicamente presso l’Aula Consiliare;  

- in tal modo, lo streaming delle sedute ha potuto permettere la visione e l'ascolto, in diretta, delle 

sedute del Consiglio Comunale tramite computer, tablet o cellulare. 

Considerato che  questo Ente intende, cessato il richiamato stato emergenziale, comunque continuare 

a garantire la trasmissione in streaming delle sedute del Consiglio Comunale e la loro archiviazione 

tramite un servizio on demand, allo scopo di trasmettere in tempo reale ai cittadini l'attività del 

Consiglio e rendere al contempo facile e diretto l' accesso all'informazione ed ai lavori di gestione della 

cosa pubblica anche a chi, per motivi fisici o di tempo, è impossibilitato ad assistere di persona alle 

sedute; 

Che questo Comune intende favorire la più ampia conoscenza delle attività del Consiglio Comunale e 

l'operato dei consiglieri eletti in favore della propria comunità e, comunque, a vantaggio dell'opinione 

pubblica in generale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

Che a tal fine è stato dato specifico indirizzo politico amministrativo al Dirigente della competente 

ripartizione tenuto quindi al raggiungimento dell’obiettivo preposto; 

Atteso che: 

l'Autorità Garante della Privacy, con propri pareri del 28 maggio 2001 e dell’11 marzo 2002, ha previsto 

la possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, purché i presenti siano stati debitamente 

informati della presenza delle telecamere e della successiva diffusione delle immagini registrate; 

il Ministero dell’Interno, con propri pareri del 26 marzo 2013 e del 23 maggio 2014, ha previsto la 

possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, a condizione che l’ente si doti di un’apposita 

normativa regolamentare recante la disciplina della materia in argomento 

Richiamati: 

• il vigente Regolamento comunale sulle riprese audio visive delle sedute del Cosiglio Comunale; 

• la Determinazione n. 1530 r.g. del 30.06.2022 con la quale prendendo atto di dover 

individuare una società del settore a cui affidare il servizio in oggetto per la durata di due anni, si 

riteneva di dover procedere all’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, stimando un importo inferiore a € 40.000,00, e si avviava ed 

approvava una richiesta di manifestazione di interesse con la quale sarebbero stati acquisiti i 

profili degli operatori economici interessati a partecipare alla gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera b) del D.lgs. 50/2016;  

• la Determinazione n. 3027 r.g. del 01.12.2022 con la quale si dava avvio alla procedura 

ristrettta mediante R.D.O. Semplice sul MEPA tra gli operatori che hanno presentato la propria 

manifestazione di interesse ad essere invitati a seguito dell'Avviso Pubblico di cui in premessa, 

al fine di individuare il soggetto a cui affidare il servizio di assistenza tecnica, registrazione 

audio-video, trasmissione in diretta streaming delle sedute di consiglio comunale, nonché di 

ogni altra eventuale manifestazione da svolgersi nell’Aula consiliare del Comune di Massafra, 

per un numero di massimo 5 eventi all’evento, a richiesta dell'Ente, in qualsiasi fascia oraria, ed 

archiviazione e pubblicazione della seduta/evento sul sito internet del Comune di Massafra; 

• la Rdo n. 3330640 dell’ 01.12.2022 creata sul portale Mepa con la quale si invitavano a 

partecipare alla gara e a presentare la propria offerta economica gli operatori che avevano 

presentato la propria manifestazione di interesse ad essere invitati a seguito dell'Avviso 

Pubblico di cui in premessa; 

• la Determinazione n. 3281  r.g. del  20.12.2022 con la quale si prendeva atto della gara andata 

deserta di cui alla RdO n. 3330640 dell’ 01.12.2022 relativa all’affidamento del servizio di 

assistenza tecnica, registrazione audio-video, trasmissione in diretta streaming delle sedute di 

consiglio comunale, in quanto entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del 12.12.2022 

non perveniva alcuna offerta, così come risulta dal documento di riepilogo generato 

automaticamente dal sistema telematico del MEPA ai fini di un’ immediata attestazione della 

mancata partecipazione alla R.d.O. da parte di tutti i concorrenti invitati;  

 

Considerato che, tutto quanto sopra premesso e considerato, si chiedeva la disponibilità ad effettuare il 

servizio suddetto alla COVEL Group, già affidataria del servizio di stenotipia delle sedute consiliari, al 

fine di garantire una uniformità ed unicità della intera gestione della seduta dell’organo consiliare, la 

quale ditta, formalmente comunicava la propria migliore offerta, ritenuta congrua, di euro 250,00 per 

singola seduta; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

 

Dato atto che il costo unitario proposto comprende il servizio di registrazione audio video con 

streaming ed assistenza tecnica e noleggio di tutte le attrezzature specifiche, non in dotazione presso la 

nostra aula consiliare, per lo svolgimento del Consiglio Comunale; 

 

Ritenuto quindi di affidare il servizio ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. A) del D.lgs. n. 50/2016 alla COVEL 

GROUP S.R.L. con sede in Potenza (PZ) alla via Pienza n. 78, P.IVA 01763990767, impegnando la 

somma disponibile sul pertinente capitoo di bilancio sufficiente a garantire il servizio per n.  5 Consigli 

Comunali e prevedendo l’opzione di proroga fino al 31.12.2023 a seguito di adeguamento delle 

previsioni di bilancio;  

 

Visti: 

− l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

− l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

Rilevato che la fornitura oggetto della presente determinazione proposta dal Responsabile del 

Procedimento a valere sulle risorse richiamate, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

 

Atteso che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i servizi 

informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n. 

Z78377C4B9; 

 

Accertata la regolarità contributiva della ditta in parola (Prot. INAIL 35105726 con scadenza validità 

15.03.2023); 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/000; 

 

Ritenuto, altresì, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 

 

Visti:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

- l’art. 183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;  

- l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;  

– il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, debbano essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione (accertamento/impegno) risulta perfezionata, 

con imputazione all’esercizio in cui essa è esigibile;  

 

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento;  

 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge o 

dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario Comunale 

o del Direttore Generale;  

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto con cui sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 

2) Di affidare il servizio di assistenza tecnica, registrazione audio-video, trasmissione in diretta 

streaming dell sedute del consiglio comunale del Comune di Massafra alla COVEL GROUP 

S.R.L. con sede in Potenza (PZ) alla via Pienza n. 78, P.IVA 01763990767 al costo unitario per 

singola seduta di € 250,00 oltre Iva ;  

 

3) Di impegnare la complessiva somma di € 1.525,00 a favore COVEL GROUP S.R.L. con sede 

in Potenza (PZ) alla via Pienza n. 78, P.IVA 01763990767 con imputazione, in base alla 

esigibilità della spesa, sul cap. 20/20  e.f. 2023 sufficiente a garantire il servizio per n.  5 Consigli 

Comunali stabilendo   di disporne la proroga fino al 31.12.2023  con successivo atto a seguito di 

adeguamento delle previsioni di bilancio;  

 

4) Di dare atto che:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

- con l’impegno assunto, si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata, sulla base di un 

soggetto definito, un importo, una ragione ed un vincolo su stanziamento di bilancio  

- alla liquidazione del compenso si provvederà a fornitura regolarmente eseguita e previa 

presentazione di regolare fattura, tramite bonifico bancario;  

- ai fini della tracciabilità dei flussi di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i., la prestazione di che trattasi 

è identificata dal codice CIG n. Z78377C4B9 

 

5) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000; 

 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

8) Di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 

         

 

         

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di 

attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 1199/71 

                        



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

                                

 

 

 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, 

compresal’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti 

dalla legge o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del 

Segretario Comunale o del Direttore Generale.  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto con cui sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) Di prendere atto della gara andata deserta di cui alla RdO n. 3330640 dell’ 01.12.2022 relativa 

all’affidamento del servizio di assistenza tecnica, registrazione audio-video, trasmissione in diretta 

streaming delle sedute di consiglio comunale; 

3) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000  

4) Di dare atto altresi’ che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal 

D.Lgs. 33/2013 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Loredana D’Elia.  

IL DIRIGENTE  

dott.ssa Loredana D’ELIA  

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri 

di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4518 del 31/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 31/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4518 
del 31/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 20 2883 1 01 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.525,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 31/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 5 
 

Il 03/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3451 del 31/12/2022 con 
oggetto 
Servizio di ripresa con diretta streaming ed archiviazione delle sedute del Consiglio Comunale di 
Massafra. Affidamento del servizio alla COVEL Gropu Srl ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3451 del 31/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/01/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


